

**KẾ HOẠCH**

**Truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam - 01/7/2018**

Thực hiện Quyết định số 823/QĐ-TTg ngày 16/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 01 tháng 7 hàng năm là “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam”, với mục đích tiếp tục nâng cao hơn nữa trách nhiệm và năng lực tổ chức thực hiện chính sách pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT), tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về chính sách, pháp luật BHYT, Bộ Y tế xây dựng kế hoạch truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2018 với những nội dung chủ yếu sau:

**I. MỤC TIÊU**

Tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về bảo hiểm y tế nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị-xã hội, các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tại tuyến y tế cơ sở, đáp ứng sự hài lòng của người tham gia BHYT, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân.

**II. CHỦ ĐỀ**

**1. Chủ đề truyền thông về BHYT trong năm 2018**

Nhằm tiếp tục vận động, huy động các cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống cơ sở y tế, cơ quan bảo hiểm xã hội, các tổ chức, hội, đoàn thể và toàn thể người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân, chủ đề truyền thông về BHYT trong năm 2018 là "**Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tuyến y tế cơ sở**" với một số thông điệp chủ yếu sau:

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tuyến y tế cơ sở, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân;
- Tập trung nguồn lực cho y tế cơ sở, vì mục tiêu chăm sóc sức khỏe toàn dân;
- Tham gia bảo hiểm y tế để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng;
- Thực hiện bảo hiểm y tế hộ gia đình để chăm sóc sức khỏe cho mọi thành viên trong gia đình;
- Thực hiện nghiêm Luật Bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững;
- Tham gia bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng;

### **III. Nội dung hoạt động**

Ngoài các hoạt động thường xuyên trong công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT, công tác truyền thông nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7/2018 tập trung vào các hoạt động chính như sau:

#### **A. Tại Trung ương: Bộ Y tế chủ trì, phối hợp các bộ, ngành tổ chức các hoạt động**

##### **1. Gặp mặt cung cấp thông tin cho báo chí nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam**

- Thời gian, địa điểm, thành phần: Tổ chức theo Kế hoạch gặp mặt cung cấp thông tin báo chí nhân ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6 đã được Bộ Y tế ban hành tại Kế hoạch số 439/KH-BYT ngày 18/5/2018 về hoạt động truyền thông nhân ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6/2018.

- Nội dung: Giới thiệu ý nghĩa của Ngày BHYT Việt Nam, chủ đề truyền thông về BHYT nhân ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam năm 2018 và những trọng tâm của công tác truyền thông năm 2018; Tình hình triển khai thực hiện chính sách BHYT 6 tháng đầu năm 2018.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương, Bộ Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Bảo hiểm y tế, Vụ Kế hoạch Tài chính, Bộ Y tế; Ban Thực hiện chính sách BHYT- BHXH Việt Nam.

##### **2. Soạn thảo công văn gửi Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị chỉ đạo triển khai thực hiện truyền thông về BHYT nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7**

- Nội dung: Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông và Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham mưu cho UBND xây dựng Kế hoạch truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT năm 2018 nói chung và thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2018.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Bảo hiểm y tế

##### **3. Thực hiện truyền thông trực quan, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Treo băng rôn, biểu ngữ về truyền thông về chính sách BHYT

+ Nội dung: Tổ chức treo các biểu ngữ, băng rôn, phướn tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT với các thông điệp truyền thông theo chủ đề của năm 2018 trên các tuyến phố chính, khu đông dân cư của Thành phố Hà Nội, nhằm vận động, huy động các cơ quan, đoàn thể, tổ chức và cá nhân nâng cao trách nhiệm, thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế hướng tới mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.

+ Thời gian thực hiện: Trong tháng 6-7/2018;

+ Đơn vị thực hiện: Đề nghị Bảo hiểm xã hội Việt Nam chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Thành phố Hà Nội tổ chức thực hiện.

- Xây dựng và phát sóng các phóng sự truyền hình, phát thanh, các bài viết trên các báo, đài

+Nội dung: Phối hợp với các đài Truyền hình, các cơ quan thông tin báo chí xây dựng và phát sóng các phóng sự truyền hình, phát thanh, các bài viết tuyên truyền về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế.

+ Thời gian thực hiện: Trong tháng 6-7/2018;

+ Đơn vị thực hiện: Vụ truyền thông và thi đua khen thưởng, Bộ Y tế.

#### **4. Tổ chức hội nghị trực tuyến với chủ đề “ Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tuyến y tế cơ sở” nhân ngày BHYT Việt Nam**

**4.1. Thời gian:** 1/2 ngày, bắt đầu từ 8g 30, dự kiến ngày 29/ 6/2018

##### **4.2. Địa điểm:**

- Tại điểm cầu Trung ương: Tại Hà Nội (Dự kiến tại Hội trường tầng 3, nhà A, Bộ Y tế, 138A Giảng Võ, Hà Nội)

- Tại điểm cầu địa phương: Do các tỉnh, thành phố lựa chọn.

##### **4.3. Chủ trì:**

- PGS. TS. Nguyễn Thị Kim Tiến, Bộ trưởng Bộ Y tế;

- TS. Nguyễn Thị Minh, Thứ trưởng, Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

##### **4.3. Thành phần đại biểu mời dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương:**

- Đại diện Văn phòng Chính phủ; Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội, Ban Dân nguyện Quốc hội; Ban Kinh tế Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Đại diện các Bộ, ban, ngành, cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội;

- Lãnh đạo Bộ Y tế, Lãnh đạo và chuyên viên các Vụ, Cục, đơn vị thuộc Bộ Y tế

- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt Nam, các Ban, Vụ, Trung tâm của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Đại diện Ủy ban nhân dân và một số Sở, ban, ngành của Thành phố Hà Nội;

- Đại diện một số bệnh viện Trung ương, Bộ, ngành;

- Đại diện một số bệnh viện/Trung tâm y tế tuyến huyện, Trạm y tế tại một số tỉnh: Hà Nội, Bắc Ninh, Hà Nam, Hưng Yên, Vĩnh Phúc

- Đại diện một số bệnh viện tư nhân;

- Các cơ quan truyền thông, báo chí trung ương, báo ngành tại Hà Nội.

##### **4.4. Thành phần hội nghị tại điểm cầu địa phương**

- Lãnh đạo UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, BHXH tỉnh, Liên đoàn lao động và các sở, ban, ngành

liên quan; đại diện lãnh đạo bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện, lãnh đạo UBND một số quận, huyện.

- Lãnh đạo Trung tâm Giám định và Thanh toán đa tuyến khu vực phía Nam, Văn phòng BHXH Việt Nam tại TP. Hồ Chí Minh, Báo BHXH tại TP. Hồ Chí Minh dự họp tại đầu cầu Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **4.5. Nội dung Hội nghị:**

- Đánh giá tình hình thực hiện BHYT 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018;

- Đưa ra các giải pháp thực tế nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tuyến y tế cơ sở, cụ thể:

+ Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT ở tuyến y tế cơ sở, đặc biệt tại các trạm y tế tuyến xã, giảm tỷ lệ chuyển tuyến lên tuyến trên;

+ Đảm bảo việc cung ứng và sử dụng thuốc tại trạm y tế xã, phường;

+ Đảm bảo việc tổ chức khám chữa bệnh BHYT đối với các bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở;

- Chương trình cụ thể (có phụ lục đính kèm)

#### **4.6. Đơn vị thực hiện:**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Bảo hiểm y tế, Bộ Y tế

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng và các Vụ/Cục có liên quan của Bộ Y tế; Ban Thực hiện chính sách BHYT, Trung tâm truyền thông, Văn phòng, Bảo hiểm xã hội Việt Nam

### **B. Truyền thông tại địa phương**

Căn cứ vào các nội dung hoạt động tại Trung ương và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố, Sở Y tế các tỉnh, thành phố phối hợp với Cơ quan Bảo hiểm xã hội tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố:

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông nhân “Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7” phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và chủ đề truyền thông của năm.

- Phối hợp tổ chức điểm cầu Hội nghị trực tuyến tại địa phương.

### **IV. KINH PHÍ**

#### **1. Kinh phí tại trung ương**

- Kinh phí truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2018 của Bộ Y tế;

- Kinh phí hỗ trợ của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Các nguồn khác (nếu có).

#### **2. Kinh phí tại địa phương:**

- Kinh phí dành cho hoạt động tuyên truyền của Bảo hiểm xã hội các tỉnh/thành phố;

- Kinh phí truyền thông, giáo dục sức khỏe tại địa phương;

- Các nguồn khác (nếu có).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Bảo hiểm y tế: Là đầu mối phối hợp với các Vụ/Cục của Bộ Y tế các Ban, Trung tâm của Bảo hiểm xã hội Việt Nam xây dựng kế hoạch truyền thông nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Vụ Truyền thông và thi đua khen thưởng: Làm đầu mối phối hợp với Vụ Bảo hiểm y tế, Trung tâm truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương tổ chức gặp mặt báo chí, đăng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Văn phòng Bộ:

- In và treo khẩu hiệu về Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam tại cơ quan Bộ Y tế;
- Phối hợp với Vụ Bảo hiểm y tế mời đại biểu tham dự hội nghị và chuẩn bị các điều kiện hậu cần để tổ chức Hội nghị.

4. Trung tâm Truyền thông và Giáo dục sức khỏe trung ương

Phối hợp với Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng tổ chức buổi mặt báo chí nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7, và thực hiện các hoạt động truyền thông BHYT liên quan.

5. Các Vụ/Cục thuộc Bộ Y tế: Phối hợp với Vụ Bảo hiểm y tế chuẩn bị nội dung và tổ chức thực hiện các hoạt động của kế hoạch.

6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội Việt Nam hỗ trợ kinh phí và chỉ đạo các Vụ, Ban, Trung tâm, Văn phòng Bảo hiểm xã hội Việt Nam tham gia phối hợp với Bộ Y tế trong chuẩn bị nội dung, hậu cần và tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

7. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Phối hợp với Cơ quan Bảo hiểm xã hội tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 và Hội nghị trực tuyến phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và chủ đề truyền thông của năm.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, học tập chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế, người lao động tại cơ sở khám chữa bệnh; Truyền thông, tuyên truyền tới người bệnh, người nhà bệnh nhân tại cơ sở y tế về vai trò, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi và các quy định của chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế.

8. Các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Y tế các bộ, ngành

Tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, học tập chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế, người lao động tại cơ sở khám chữa bệnh; Truyền thông, tuyên truyền tới người bệnh, người nhà bệnh nhân tại cơ sở y tế về vai trò, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi và các quy định của chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” năm 2018, Bộ Y tế yêu cầu các Vụ, Cục, Văn phòng, đơn vị và Sở Y tế các tỉnh, thành phố, Y tế các bộ, ngành, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Bộ Y tế (Vụ Bảo hiểm y tế - 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội) để kịp thời giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để biết);
- BHXH Việt Nam (để phối hợp);
- Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ, Trung tâm TT và GDSK TƯ (để thực hiện);
- Sở y tế các tỉnh, thành phố;
- Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc BHYT;
- Y tế các bộ, ngành;
- Lưu: VT, BH.

**KT.BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Phạm Lê Tuấn**